
 

  

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  

 

 

N°30 

 

 

 

 

OGGETTO:  

 

Approvazione piano triennale delle opere 

pubbliche 2019 – 2021 e piano annuale 2019 

 

Data: 29 /03/2019 
 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di marzo alle ore  20.00          

regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

 Componente  Presente Assente 

1 Gaudio Calderazzo Vincenzo Sindaco X  

2 Aloise Concettina F. Vice Sindaco X  

3 Aloise Antonio Assessore X  

5 Orrico Francesco Assessore  X  

   Totale              0 4                         0      

 

 Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale cura la 

redazione del presente verbale. 

 

 Assume la presidenza il Sindaco che, verificato il numero legale, invita i presenti a 

deliberare la proposta  in oggetto, come  predisposta dagli uffici. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di delibera del Responsabile del Settore Tecnico, avente ad 

oggetto: “Approvazione piano triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021 e piano annuale 2019”; 

 

Ritenuto opportuno approvare l’allegata proposta; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n°267/2000 

e s.m.i.  

 

Con voti unanimi e favorevoli del presenti espressi nelle forme di legge 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegata proposta del Responsabile del Settore 

Tecnico, avente ad oggetto “Approvazione piano triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021 e 

piano annuale 2019”. 

 

 Indi, con successivi voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

L’anno duemilaDICIANNOVE il giorno VENTOTTO del mese di MARZO nel proprio ufficio 

 

OGGETTO 
 Approvazione piano triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021 

e piano annuale 2019 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

VISTO il decreto n. 13 del 30.03.2017 con cui il sottoscritto ha assunto le funzioni Responsabile Ufficio 

Tecnico – Settore Lavori Pubblici;  

VISTO che l’attività di realizzazione delle opere pubbliche di importo superiore a 100.000 Euro si svolge 

sulla base di un programma triennale e dei relativi aggiornamenti; 

VISTO che il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità, di identificazione e 

quantificazione dei fabbisogni dell’Amministrazione; 

VISTO che un’opera non inserita nell’elenco annuale può essere realizzata solo sulla base di un autonomo 

piano finanziario che non utilizzi comunque risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’Amministrazione 

al momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le risorse resesi disponibili a seguito di ribassi 

d’asta o di economie; 

VISTO il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 21.06.2000 con il quale vengono dettate le disposizioni 

in tema di programmazione triennale delle opere pubbliche, programmazione prevista dagli artt. 126 e 128 

del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che il comma 2 dell’art. 126 del D.Lgs. n. 163/2006 prevede che vengano inseriti nel programma 

triennale singoli interventi di importo superiore a 100.000 Euro; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 09.06.2005, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30.06.2005 n. 150, con il quale vengono approvate le nuove schede per la redazione del 

programma triennale, l’elenco annuale dei lavori e vengono fissate le date per l’adozione e la pubblicazione 

dello stesso; 

RILEVATO che tale programma ricalca il programma dell’Amministrazione Comunale si è data, sia nel 

complesso delle opere da realizzare che nelle priorità date agli interventi, tenendo conto altresì delle 

disponibilità finanziarie per far fonte a tali interventi; 

VISTO l’art. 1 comma 2 del Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 09.06.2005, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale del 30.06.2005 n. 150 in materia di procedure e schemi tipo per la redazione e 

pubblicazione dei programmi triennali delle opere pubbliche; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla regolarità tecnica e/o 

contabile espressa dal Responsabile del Servizio interessato; 

RILEVATO che l’oggetto della materia rientra tra quelli demandati dal D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al 

Consiglio Comunale; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

di approvare l’elenco annuale delle opere pubbliche per il triennio 2018 – 2020 ed il Piano annuale 2018, 

predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, che in copia si allega alla presente. 

 

 

 

 

COMUNE  DI  FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

0982 77003-77176-77163 –  0982 77146 

Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it  
P. IVA.: 01649740782 – CF: 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


Di dare atto che nella programmazione delle opere pubbliche derivante da finanziamenti sovra comunali, 

trova applicazione il Nuovo Codice degli Appalti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, precisando che la stessa 

realizzazione di opere di importo inferiore a 100.000,00 Euro non soggiace ai vincoli di cui al Programma 

delle Opere Pubbliche. 

 

Di deliberare altresì l’immediata esecutività del presente provvedimento. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’ex art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 28.03.2019 

 

IL RESPONSABILE  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

f.to Ing. Ivano RUSSO 

 

 

 

 

 

 

-   

 

-    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Lì,  29/03/2019 

      Il Responsabile del Settore Tecnico 

                 f.to Ing. Ivano Russo 

 

 

 

 

 

 
Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs 267/2000: Si esprime parere 

favorevole, 

Lì,  29/03/ 2019                                                                       Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                      f.to  Dott.ssa Adele Sauro 

 

 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to  Dott. Vincenzo Gaudio Calderazzo          f.to  Dott. Giampaolo Santopaolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale 

on line il giorno  04/04/2019      (Reg. Albo N°_____________) per restarvi pubblicata per quindici 

giorni consecutivi. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 04/04/2019 

 

        Il Responsabile della Pubblicazione 

                 f.to Patricia Anselmi   

         

 
 
 
 
 
Il Presente Esemplare è la Mera Fedele Riproduzione, in Formato Informatico Aperto ai Soli Fini di Pubblicazione sul 

Sito Web Istituzionale Comunale, del Documento di Riferimento il cui Originale Cartaceo è agli Atti del Comune di 

Fiumefreddo Bruzio (CS) Ritualmente Completo in Ogni Suo Elemento Comprese le Dovute Sottoscrizioni da parte dei 

Soggetti Competenti. 

 
 


